АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

29.08.2022  № 65

п.Садовый

Об утверждении муниципальной программы

 «Противодействие коррупции в

Садовском муниципальном образовании

Татищевского района Саратовской области

на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Саратовской области от 29 декабря 2006 года № 155-

ЗСО «О противодействии коррупции в Саратовской области», Уставом

Садовского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области, в целях противодействия развитию коррупции в

Садовском муниципальном образовании Татищевского муниципального

района Саратовской области,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции

в Садовском муниципальном образовании Татищевского муниципального

района Саратовской области на 2022-2024 годы» согласно приложению.

        2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования

муниципальных правовых актов.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

ВрИП главы муниципального образования   А.В.Сузгаева

Приложение

к постановлению администрации

Садовского муниципального

образования Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 29.08.2022 № 65

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В

САДОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2022-2024 ГОДЫ»

п. Садовый

Паспорт

муниципальной программы

«Противодействие коррупции в Садовском муниципальном образовании

Татищевского района Саратовской области на 2022-2024 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Противодействие

коррупции в Садовском муниципальном

образовании Татищевского муниципального

района Саратовской области на 2022-2024годы»

(далее - Программа)

Основание для

разработки Программы

Закон Саратовской области от 29 декабря 2006

года №155-ЗСО «О противодействии коррупции

в Саратовской области», Устав Садовского

муниципального образования.

Заказчик Программы Администрация Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской

области

Основные разработчики

Программы

Администрация Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской

области

Цели Программы

-создание системы по предупреждению

коррупционных действий;

-снижение уровня коррупции, ее влияние на

активность и эффективность органов местного

самоуправления на повседневную жизнь граждан

на территории Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской

области

Задачи Программы -выработка рекомендаций по устранению

коррупциогенных факторов;

-разработка  рекомендаций и проектов

нормативных актов, направленных на снижение

уровня коррупции;

-устранение условий, порождающих коррупцию;

-предупреждение коррупционных

правонарушений;

-мониторинг уровня доверия населения

муниципального образования деятельности

органов местного самоуправления;

-формирование антикоррупционного

общественного сознания, нетерпимости к

проявлениям коррупции

Сроки реализации 2022-2024 годы

Программы

Исполнители

мероприятий Программы

Администрация Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской

области

Ожидаемые результаты

реализации Программы

  В политической сфере:

- укрепление доверия общества к деятельности

органов местного самоуправления;

-устранение коррупциогенности нормативных

правовых актов муниципального образования;

   В экономической сфере:

-оптимизация бюджетных расходов;

   В социальной сфере:

-создание нетерпимого отношения

общественности к проявлениям коррупции;

-упорядочение системы предоставления

поддержки населению;

-уверенность граждан в правовой защите;

-повышение качества и доступности

муниципальных услуг для общественности

Объем и источники

финансирования

реализации Программы

Внебюджетные средства

 -2022г -1000 рублей

 -2023г – 1000 рублей

 -2024г  -1000 рублей

Система организации

контроля за исполнением

Программы

Общий контроль за исполнением Программы

осуществляется главой муниципального

образования;

непосредственный контроль за выполнением

мероприятий Программы осуществляет ВрИП

главы муниципального образования

1.Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Законом

Саратовской области от 29 декабря 2006 года № 155-ЗСО «О

противодействии коррупции в Саратовской области», Уставом Садовского

муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области, в целях противодействия развитию коррупции в

Садовском муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации

вызвана тем, что уровень коррупции в Российской Федерации недопустимо

высок. Коррупциогенность препятствует развитию местного

самоуправления, влечет за собой огромные дополнительные затраты со

стороны предпринимателей и населения.

Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному

функционированию органов местного самоуправления, верховенству закона,

демократии, правам человека и социальной справедливости.

Она подрывает доверие населения к органам местного самоуправления,

значительно затрудняет экономическое развитие Садовского

муниципального образования Татищевского района Саратовской области.

В связи с этим необходимо принятие специальных мер, направленных

на существенное снижение уровня коррупции.

Основные мероприятия Программы направлены на противодействие

коррупции путем устранения коррупциогенных факторов в действующих

правовых актах и проектах правовых актов.

Учитывая масштабность проблемы, противодействовать коррупции

возможно только при выполнении комплекса мер, формируемых настоящей

Программой.

В настоящее время одной из существенных черт внутриполитической

жизни страны является низкий уровень доверия граждан к органам местного

самоуправления.

Настоящая Программа является важной составной частью

антикоррупционной политики в Садовском муниципальном образовании

Татищевского района Саратовской области и обеспечивает согласованное

проведение мероприятий, направленных на предупреждение коррупции.

Реализация настоящей Программы даст возможность разработать и

внедрить систему мониторинга антикоррупционных мероприятий,

позволяющую определить их приоритетные направления, оценивать

эффективность и своевременно корректировать проведение

антикоррупционной политики.

Одним из приоритетных направлений Программы является

информирование общества о состоянии противодействия коррупции в

органах местного самоуправления.

Физические лица и представители организаций, информированные об

уровне и эффективности противодействия коррупции, уверенные в правовой

защите, не станут субъектами коррупционных правонарушений.

Помимо информирования необходимыми условиями эффективности

противодействия коррупции являются повышение уровня правовой

грамотности населения и создание такого психологического климата в

обществе, при котором нетерпимое отношение к коррупции становится

нормой и стимулирует участие граждан в политической  жизни

муниципального образования.

3. Основные цели и задачи Программы

Программа является составной частью антикоррупционной политики в

Садовском муниципальном образовании Татищевского муниципального

района Саратовской области.

Целями Программы являются:

- создание системы по предупреждению коррупционных действий;

- снижение уровня коррупции, ее влияние на деятельность органов

местного самоуправления, повседневную жизнь граждан на территории

муниципального образования;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от

проявлений  коррупции.

Достижение цели обеспечивается решением следующих задач:

- выработка рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов;

- разработка рекомендаций и проектов нормативных актов,

направленных на снижение уровня коррупции;

- мониторинг уровня доверия населения муниципального образования

деятельности органов местного самоуправления;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- устранение условий, порождающих коррупцию;

- формирование антикоррупционного общественного сознания,

нетерпимости к проявлениям коррупции.

4. Сроки реализации программы

Реализация Программа осуществляется в 2022-2024 годах.

5. Система реализации Программы

Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой

муниципального образования.

Непосредственный контроль за выполнением мероприятий  Программы

осуществляет заместитель главы администрации.

6. Перечень программных мероприятий

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок

исполне

ния

Объем

финансирования,

тыс. руб.

Ответственные

за выполнение

Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5 6

1. Организация и

проведение «круглых

столов» по обсуждению

хода реализации

Программы, проблем

противодействия

коррупции, обобщения

и распространения

позитивного опыта

антикоррупционного

поведения

2022

Без

дополнительного

финансирования

ВрИП  главы

муниципальног

о образования

Информирование

о ходе реализации

Программы,

выработка мер по

предупреждению

коррупционных

правонарушений

2023

Без

дополнительного

финансирования

2024

Без

дополнительного

финансирования

2. Разработка и

изготовление печатной

продукции

антикоррупционной

направленности (в том

числе буклеты,

календари, плакаты)

2022

1,0 тыс.руб.

ВрИП главы

муниципальног

о образования

Формирование

нетерпимого

отношения к

проявлениям

коррупции

2023

1,0 тыс.руб.

2024

1,0 тыс.руб.

3. Организация и

проведение итоговой

конференции для

информирования

общества о результатах

реализации Программы

2022

Без

дополнительного

финансирования

ВрИП главы

муниципальног

о образования

Информирование

общественности о

результатах

реализации

Программы,

выработка

коллективных

предложений

антикоррупцион

ной

направленности

2023

Без

дополнительного

финансирования

2024

Без

дополнительного

финансирования